Auctor: cum Philochoro Athenensi.

523. Epicharmus.] Epicharmi carmina quaedam habet supra & infra. Laertius vero scripsisse etiam eum tradidit Commentarios de Natura & de Medicina. In illis itaque verisimile est eum etiam de somniis aliquid scripsisse. Videantur Roma in Bibliotheca Vaticana. Certe Auctor paulopost: Ceterum Epicharmus (inquit) etiam sumnum apicem inter diuinations somniis exultit.

524. Serapion.] Ex Serapione quodam Plinius se quodam sumpsisse adnotavit ad l.2. & iterum ad l.4. ubi etiam Antiochenum vocat. Fuerunt vero etiam alijs Serapiones.

525. Cratippus.] Cratippus Philosophus Peripateticus scripsit libros De diuinatione & Somniis.

526. Dionysius Rhodius.] Dionysium Musonij filium Rhodium à quibusdam dici, adnotauit Suidas, qui fuerit historicus, & fani solis sacerdos.

527. Hermippus.] De hoc sic paulopost Auctor: Cetera cū suis & originibus & ritibus & relatoribus, cō omni deinceps historia Somniorū Hermippus Beritensis quinque voluminum satissimè exhibet. Hunc autem discipulum Philonis Biblij, sub Atticā Imperatore, multa scripsisse tradit Suidas.

528. Nā & oraculus hoc genus stipatus est orbis.] Oracula varij generis adfert, & concinuit mandat, Euseb. l.5. De prepar. Euang. c.10. & præstigia apellat. Lactant. l.2. cap. 17. Plura autem diuinationis oraculara genera enumerat Clemens Alexandr. Orat. ad Gentes, nempè lebetem Theoprotum, tripedem Cyrrheum, & Dodoneum, Gerandrym, fontem Castaliam, fontem Colophonis, Clarium, Pythium, Didymeum, & Apollineum, præter ea, de quibus mox latius.

529. ut Amphiarai apud Oropum.] sic legimus cum Leopardo, loco mox citando, pro: Horopum; quia Oropus oppidum in confinio Bœotie legitur apud Plin. l.4. c.7. qui etiam Amphiarai meminit, quod apud Thebas obierit una etate ante bellum Iliacum, cuius filio Tiburte venustiores existent ilices tres in agro Tiburtino, apud quae inaugurations traditur. Certe oraculum Amphiarai nominatum addit ubi supra Clemens Alexandrinus.

530. Amphilochi apud Mallū.] Legimus Amphilochi cum eodem Leopardo, pro: Amphiloci. Nam etiam Clemens Alex. Amphilochum oraculum celebrat, sciat etiam B. Iustinus Mart. Apolog. 2. Mallum vero oppidum Ciliciae propinquum, cuius meminit Plin. lib. 5. cap. 27. subintellige.

531. Sarpedonis in Troade.] De hoc ita Plinius lib. 13. cap. 13. Præterea Mutianus ter Consul prodidit, se legi, quam præsideret Lycia: Sarpedonis à Troia fuisse in quodam templo chartam. De oraculo autem eius, vide Philostratum in Herodio.

532. Trophonij in Bœotia.] Idem Plinius lib. 34. laudat opus Eutycratii simulacrum Trophonij, ad oraculum, de quo sic latius lib. 31. cap. 2. In Bœotia ad Trophonium Deum, iuxta flumen Orchomenon, duo sunt fontes; quorum alter memoriam, alter obliuionem adfert, inde numinibus inuenitus, & hinc in Proser-

bium: In antro Trophoaij ratiocinari, de quo late Euseb. mus in Chiliadibus. Atqui ad istud oraculum etiam reffexit Plutarchus l. de Deficiet. oracul. citatus ab Euseb. lib. 5. De prepar. Euang. cap. 8. Nullibi namc quād in Lebida Bœotiae oraculum in illis partibus inuenitur. Sic enim omnino ibi legendum est, pro quod erat corrumpē: Boetia.

533. Mopsi in Cilicia.] Mopsi cuiusdam Patris meminit Melæ, qui in finibus Pamphyliae Phaselim urbem considerit; an idem sit cum: Apollinis filio, cum que Calchas de peritia diuinandi certasse scribatur, Le. Elori iudicandam relinqu. Kalerius Argonaut. lib. 1. Sacrum Mopsum quendam commemorat, de quo hic Auctor loquitur.

534. Hermionæ in Macedonia.] De oraculo Hermionæ sic habet Suidas: Hermione, Peloponesi oppidum est, Cereris, & Proserpina asylum. Ibi itaque verisimile est oracula pronuntiari solita.

535. Pasiphæ in Laconica.] Sic legendum omnino, pro: Pasiphæ, recte adnotauit Leopardus Emend. lib. 8. cap. 4. Nam consentiunt Cicero lib. 1. De diuin. ac Plutarchus in vita Agidis & Clemens. Qui praerant (inquit Cicero) Lacedemoniis (hinc in Laconica addit Auctor) non contenti vigilantes curia in Pasiphæ fano, quod est in agro propter orbem, somnandi causa excubabant, quia vera quiete vacula ducebant. Consentit etiam cum Plutarcho Panthæus in fine Laconic. scribens: In Thalamis (quam Stephanus dicit fuisse Messenæ urbem) fuisse Iouis oraculum, Græcæ præteor, & fanum, in quo futura diuinantes prouiderent, eretique esse ex arc signa in ea fani parte qua subdu est, Pasiphæ (sic enim recte etiam illum locum restituit, pro: Paphia) unum, solis alterum. Nec mirum, quum solis fuerit filia Pasiphæ vxor Minois Creta Regis.

536. Sed & Stoici Deum malunt, &c.] Hac de similitudine videtur ex lib. 1. de Nat. Deorum Ciceronis, ubi similia videre est, sicutiam apud Plutarch. lib. 5. de Plat. Philo cap. 1.

537. Nam de oraculis etiam cereris, &c.] Similiter supra Auctor Tom. 1. Apolog. cap. 22. de dæmonica virtute: Ämulantur (inquit) diuinitatem, dum furantur diuinationem. In oraculo autem, quo ingenio ambiguitates temperent in eventus, scitum Cresci, scitum Pyrrhi, &c. ne prolixior sim, remittens Letorem ad Adrotat, illic nostras num. 349. 350. 351.

538. Eodem pertinet illud cap. 23. de Magis: si pueros in eloquio Oraculi eliciunt.

CAP. XLVII.

539. Definimus enim à Dæmoniis plurimum incuti somnia, &c.] Titulum huic capit. a precedentiis recens distincto, dedimus: Quæ sit de somniis Christiana sententia, quod nempè plerunque à Dæmonio aut Deo immittantur, aut ad Extasis pertineant. Atqui prima illud etiam supra adseruit Auctor dicti Apolog. cap. 23. de Magis: si & somnia immittunt.

540. A Deo autem, &c.] Latum habes tractatum

LIAN,
tianibus
II.

Adnotat. in lib.

640

hunc fere similem de somniis quae à Deo incutiuntur,
apua B. Gregor. Niss. lib. de creat. hom. cap. 1. 4.

541. pollicito scilicet & gratiam spiritus san-
eti, &c. More solito magis sensum citas scripture loel. I.
quam verbaz que ipsa inuenire est Act. 2. Historia au-
tem somni Nabuchodonzor Daniel. 2. notissima est,
quam etiam Niss. citat.

542. ex viiōib⁹ Deum discunt.] De visioni-
bus supra Tam. 2. l. d. dol. v. 15. n. 121. Hic autem etiam
de viiōib⁹ ethniconum loquitur; quippe qui sine
major penē vis hominum.

543. ita & tentatio mali in sanctos, &c.] Iterū
hic Malus substantiæ pro diabolo accipitur; de quo quid
dicis: à quibus nec interdu absit, videatur perti-
nere ad illud Psal. 90. A sagitta volante in die, ab in-
cursu & dæmonio meridianu. Locus vero Epicharmi
alegorian⁹ potest, quod non exstet eius opus de Somniis.
Atqui de Extasi infra Tomo sequ. Legimus autem mox
eum Gagiano & Gelenio: neque ab anima videbun-
tur accidere, pro eo quod irreperat in edit. Lugdun.
occidere.

CAP. XLVIII.

544. Certiora & colatiōra somniari affirmant,
&c.] Caput hoc etiam ab aliis separatum, inscripsimus:
Quod reliqua quæ de somniis scribuntur, inge-
niola magis quam constanter probentur. Atqui
huius opinioni quod statim post cibum minus occurrant
somnia, fauer Plinius l. 10. c. 75. quoniam dicit: A vino &
à cibis proxima, atque in redormitione vana esse visa, pro-
pè consuevit. Alioquin videatur proprius cum Autore sen-
tire, quod casu procedant.

545. Ex temporibus autem anni, &c.] Hand ab-
simile est illud Plin. l. 28. cap. 4. Aristoteles (inquit) &
Fabianus, plurimum somnari circa vernum &
autumnū, magisque super cubitu, at prono nihil; à qui-
bus interim diffensare Autore videtur his verbis: si ne-
que resupina, neque dextro latere decubunt; sicuti
eriam, quod verno magis quietam esse Animam
premisit. Et si autem pro se Platonē citer, non potius apud
illum reperi; permittens Lectori inquisitionem diligen-
tiorem.

546. Supersticio, ut quoniam apud Oracula, &c.]
Rursum Oraculorum, de quibus supra cap. 4. meminit;
& ieiuniū insuper addit, quod indicebatur apud
Oracula incubaturis, de quo iterum paulo post: Sic
enim & dæmonia sobrietatem expostulant a suis
sommnatoribus. De præsumptione vero Pythagori-
corum fabam recipuentium, vide supra cap. 31.
num. 38.

547. Atquin tria illa cum Daniele fraternitas, &c.] Latinus hec Danielis 2. cap. historia, tractatur
infra lib. de Ieiuniū, Tom. 5.

548. trium hebdomadarum statione.] Statio-
nem hic etiam pro statu ieiuniū accipit Autore, de quo
latius supra lib. de Orat. cap. vlt. num. 58. & l. 2. ad Vxo-
rem, cap. 4. num. 24. Mirum est autem, quod trium heb-
domadarum stationis, id est ieiuniū, meminerit; quoniam
nisi quā apud Danielem, neque infra l. de Ieiuniū adia-
psich. ierti temporis vlt. fiat mentio.

CAP. XLIX.

549. Infantes qui non putant somniare, &c.]
Titulum huic capituli etiam ab aliis distincto, damus.
Quod & infantes & omnis omnino gens somnia
pariuntur. Atqui distinctis verbis hanc opinionem, quod
Infantes non somnient, tradit Aristoteles lib. de

Insomn. cap. 3. Et etiam ante cultum contra finis
Plin. lib. 10. cap. 75. Somniis (inquit) statim infansque
& favore expurgisetur, & suatum imitetur.

550. Sed & quod Libyca gens Adlantes, &c.
Etiam hoc non solum Herodotus habet, quem citat Au-
tor, in Melpomene (vbi ante me adorant Lupi)
Emend. l. 8. c. 2. sed etiam Plin. tum loco iam dicti, in
quodam numquam somniare scribit, tum l. 3. cap. 8. &
tlatet (inquit) degeneres sunt humani ritus, neque infan-
tia vident, qualia reliqui mortales. Locum vero Anto-
telis de heroë quodam Sardinie, querat Lettingus
nobis ad alia proferandam.

551. vt Neronis quoque scrii somniatori, &c.
Latius de hoc supra Autore cap. 4. 4. Sed & Neronis
(inquit) Suetonius negat vñquam somniare, in
in ultimo exitu post paucos suos. Verba Suetoni
in Neroni, cap. 46. haec sunt: Terrebat a sacerdotiis
tribus portentis somniiorum, & auspiciorum, &
num, tum veteribus, tum novis, numquā annunciat
solitus. Adhuc eodem videtur Plin. dicit, l. 10. Mortiferum fuisse signum contra confusione
morum, invenimus exempla.

552. & Thrasimedis.] Similiter etiam Autore
præ loco iam citato: Sed & Thrasimedes Therop-
pus negat vñquam somniare. Repertus deponit
pliastarchum (inixa quod loco citato adserens) loqu-
lib. de defect. Orac.

553. quia nullus iam gens Dei extrahit.
Vide de hoc supra lib. aduers. Iudeas cap. 7. in pli-
merationem variarum gentium; sic contulit. Sic
autem regnum & nomen ubiq; porrigitur
creditor, ab omnibus gentibus supra emulo
colitur, ubique regnat, ubique adoratur, ubique
ubique tribuitur æqualiter. Ende pertinet quod
Autore sequit. quoniam contraria, omnesq; na-
scendat in montem Domini, & in rede Dei.

CAP. L.

554. Satis de speculo mortis, &c.] Hoc
titulum hoc modo auximus: De mortis vi in omni-
qua Menander falsè per suū baptisma effici-
fus exiit. Atqui de morte profugit ut in
eque, quem coparet traxit, supra cap. 4.

555. Finem omnium questionum, &c. con-
tinent illæ etiæ Ethnicon sententia, Curi. 6. ad
Extremum omnium rerum mortis; Horatij Epist. ultima linea rerum. Sicuti etiam ad id quo aplin
Debitum natura, tum hic, tum infra lib. de Ieiuniū
ab Autore, illud Horatij lib. de Arte: Dicentes
nos nostraque. Adhuc autem: hoc Dei vocatio
latam, adhuc ad illud Gen. 2. Quacunque homi-
ris ex eo, morte morieris.

556. sed heretici Magi Menandri Semini
furor, &c.] Menadri, quem his, B. Iust. 1. 12. 10.
2. ac trenum secutus, Samaritanum vnam, conser-
res recens et supra Autore. de Prodig. lib. hec quod
her. 2. n. 302. Vbi etiam baptifili eius fit mortis. In
hic præterea additur, quod diceret immortales &
corruptibles, & statim refutationis compo-
qui baptifina eius induerint. Quod ipsam etiam
Irenæo despūxit lib. 1. cap. 21. Refutatim enim
id quod est in eum baptisma, accipere ut de ipsa. Et
vtrix non posse mori, sed perire non possentes &
immortales. Item ex B. Iustini Mart. Apolog. 2. p.
illud ait sectatoribus suis, nomen mortis esse
suffisse. Quod ipsum in suā historiā transiit.

* Niciphi loci supra citatis. *Qui infra lib. de Resu carnis errorum alterum eius recenset Auctor de carne hominis ab angelis procreata.*

557. Sed aut ebriosos reddit Lyncestarum venia vinosa, &c.] *Supra lib. adu. Valentini. cap. 15. similiter Auctor: & Lyncestarum que ebrios efficit; vbi in hec verba Rhenanus: Lyncesti Macedonia sunt populi; unde Lyncestis Graeca forma, cuius vim describit Natura lib. 2. Nat. hist. cap. 103. quod est de miraculis aquarum fontium, & fluminum: Lyncestis (inquit) aqua qua vocatione acidula, vini modo temulentos facit. Itene in Paphlagonia & in agro Caleno fontis Paphlagonici meminit & Marcus Vitruvius. Idem prodit de Lyncesti Seneca Nat. quest. lib. 3. cap. 20. adiuvens hos duos versiculos ex Ouidio:*

Quem quicumque parum moderato gutture traxit,

Haud aliter titubat, quam si mera vina bibisset.

558. aut Lymphaticos efficit Colophonis scaturio demonica.] *De Lymphaticis aliquid supra dictum lib. de Baptismo, cap. 5. n. 38. Colophone autem (inquit ubi supra Plinius lib. 2. cap. 106.) in Apollinis Clari specu lacuna est, cuius puto mira redduntur oracula, breuore vita. Meminerunt eiusdem Clemens Alexandr. lib. 2. aduers. Gentes, & Eusebius de Prepar. Euang. lib. 2. cap. 5.*

559. aut Alexandre accidit Nonacris Arcadia venenata.] *Haud absimiliter loco citato supra Auctor adu. Valentini vt & Nonacris, quæ Alexandrum occidit. Vbi sic Rhenanus: Liber hic (inquit) M. Vitruvij verba adscribere Tertulliano, quantum ad Alexandri Marii mortem adinbet, conscientis, lib. de Architecturæ tractatu: Est (inquit) in Arcadia Nonacris nominata terra regio, quæ habet in montibus exaco stellantes humidissimos humores. Hæc autem aqua Stygos hydor nominatur; quæ negre argenteum, neque aneum, neque feruum vas potest subfistere, sed dispergit & dissipatur. Conseruat autem eam & continere, nisi mulina ungrala potest. Quæ etiam memoratur ab Antipatro in prouinciam ubi erat Alexander, per lollam filium perlata esse, & ab eo ea aqua regem esse necatum. Hactenus ille. De aqua variante Plinius & Quintus Curtius; cum Vitruvio & Tertulliano consensit Pausanias. De aqua etiam Nonacride non tacet Seneca Nat. quest. lib. 3. Quedam (inquit) aqua mortifera sunt, nec odore notabiles, nec sapore. Circum Nonacrin in Arcadiâ styx appellata ab incolis, adueniens fallit; quia non facit, non odore suspecta est, qualia sunt magnorum artificiorum venena, quæ comprehendit nisi morte non possant. Qui habent id Pausanias & Q. Curtius, uti ante me aduersus Leopoldum Emendat. l. 4. c. 8. qui insuper etiam Platarchum citat in Alexandro, & Ioannem Monachum eum verba citantem: item. Alian. l. 10. c. 40. hispot. animal. Trogum sive luctinum, Herodotum in Erato, Arrianum, Ianius Parrhasium in Clandianum & Callum, denique etiam Plinius lib. 30. cap. 6. Atqui non varians hic Auctores de aqua huic venenato nomine, vii putas Rhenanus sed Stygam nuncupant.*

560. Fuit & Iudeæ lacus medicus ante Christum.] *Probaticam pescinam intelligit, de qua Ioan. 5. 561. Plane Stygas paludes Poëta tradidit mortem diluentes, &c.] *Miraphras: mortem diluentes, quantum apparer, promortu sua diluvione occasionem dantem; sicut similis est illa Iulij Caesar. 2. lib. Bell. civil. super latentes corio inducuntur, ne canalicibus immissa aequaliter diluere posset, id est, diluvione extirpare;**

mea quidam sententia. Atqui videtur Auctor Stygas paludes à Nonacti distinguere, quam tamen Vitruvius, Plinius, Q. Curtius, & alijs plerique Stygem pro eodem habere videantur, & nominativi sicut & Seneca, circa Nonacrin Arcadiæ Stygem collocent. Nisi quis malit (quod vero similius videtur) Stygas paludes eas dumtaxat ab Auctore intelligi, quas Poëta (Virgilinus nempe, aut Homerus) in inferno collocat. Pro quo facere videtur quod Auctor subiungit: Sed & Theris filium plangit, nempe mater Achilleum iam mortuum, atque adeo Stygis paludibus dilutus; cuius plancum videre est apud Platonem l. 2. de Repub. ex Aeschilo. Item illud: moriendum erit nihilominus ut ad Stygem venias. Apud inferos enim dicitur.

562. Quod hoc Menandri balneum, Comicum credo.] *Metaphorici à Menandro heretico transit ad Menandrum Poëtam Comicum, imitatus in hoc B. Iren. lib. 2. cap. 27. qui verisimiliter alicubi Balnei meminit alicuius, uti ferè solent Comici.*

563. apud quod nec pro Deo ipso mori lex est.] *Institutus Menandrum unum fuisse ex Martyribus refugatoribus, cum quibus disputat infra Scorpiano aduersi Gnosticos. Atqui Medea venefice historia omnibus nota est. Addit autem: et si licuit in veruecem, propter subversio ab ea vellus aureum.*

564. Transflatus est Enoch & Helias, &c.] *Similiter Auctor Tomo primo, lib. adu. Iudeos, cap. 2. Nam & Enoch in illis, non circumcisum nec fabbatizantem, de hoc mundo transtulit, qui nequam mortem gustauit; ut aternitatis candidatus iam nobis ostenderet, nos quoque sine Legi Moysi onere Deo placere posse. Et infra lib. de Resu carnis, cap. 58. Quod hodie (inquit) Enoch & Helias, nondum resurrectione dispuncti, quia nec morte functi, quia tamen de ore translati, & hoc ipso iam aternitatis candidati, ab omni vitio, & ab omni damno, & ab omni iniuria, & contumelia immunitatem carnis ediscunt; cuinam fidei testimonium signant, nisi quæ credi oportet, hac future integritatis esse documenta: Et supra huic quoque lib. cap. 35. Helias (inquit) non ex cessatione vite, sed ex translatione venturus est, nec corpori restituendus, de quo non est exemptus, sed mundo reddendus, de quo est transflatus; non ex postlimio vita, sed ex supplemento prophetiae, idem & ipse & sui nominis & sui hominis. Quæ exprestæ militant aduersus Iudei Zantem Aben Ezra, qui illud: transtulit eum Dominus Gen. 5. de morte intelligit; quem contra sentiant cum Auctore Philo Iudeus, lib. de Vir. sapient. Iren. l. 1. cap. 5. & lib. 4. cap. 30. Hieronym. aduers. Pelagian. lib. 3. & Patres omnes. Immò ipse Apostolus Paulus Hebr. 11. Fide (inquit) transflatus est Enoch, ne vidaret mortem.*

565. Ceterum morituri referuantur, &c.] *Aduersit ad Apoc. cap. 11. Et dabo duobus testibus mens, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti stolis, &c. Et cion finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyso faciet aduersus eos bellum, & vincet illos, & occidet eos, &c. Et post tres dies & dimidium, spiritus vita & Deo intrauit in illos, & steterunt super pedes eos, &c. Et ascenderunt celos in nube. Hoc est enim quod subiungit: ut Antichristum sanguine suo extinguatur. Ceterum vel hinc patet: verior rum Auctorius, tum BB. Hieron. epist. 14. 8. ad Marcellum, & Augustin in Gen. ad litt. l. 7. & l. de peccat. meritis, cap. 3. sententia: quod morituri referuantur; quam aut Procopij, qui immor-*

LIAN,
tibonibus
II.

talitate donatum putat, aut Gregorij Na^zianzeni dubia
hac de re opinio.

566. Obiit & Ioannes, &c. frustra fuerat spes,
&c.] Idem habet B. Hieronym. Catal. Script. Eccl. addens
insuper obiisse Ioannem sub Traiano, anno post passionem
Domini 68. item Euseb. hisc. Eccl. lib. 3. cap. 25. ad-
iiciens quod Ephesi obicerit, ex Episcola Polycratis, cuius ipsa
verba etiam postea in suam historiam translatis Nicophorus.
Nec dissentit B. Augusti. Serm. de fer. 4. Pasche, ubi tractat
illud, id quod hic Autor adiudicat: Exiuit ergo sermo ille
inter fratres, quod discipulus ille non moritur; ut potest in-
terpretatus verba Christi: Si eum volo manere donec ve-
niamus, de Ioanne, quod non esset cruenta morte moriturus,
ac si mortuum faceatur; cui in hoc affectu tantum etiam Be-
da & Smaragdus sermon. in Euangel. in festo B. Ioannis
Euangelista. Consentaneum Martyrologia omnia, & usus
Eccl. que festum Natalis eius, id est abitus, obseruat 3.
post Natalem Domini feria. Atque illis verbis, quem in
aduentu Domini remansurum frustra fuerat spes;
ostendit se illus non adsentiri, quod cum Enoch & He-
lia traslatum fuisse, & reducendum putant ad aduentum
Dominii; quod videntur sentire Frecculphus Chron. Tom. 2.
lib. 2. cap. 9. & Metaphrastes in Vita B. Ioannis. Verum
cum Autore faciunt dicta verba Apocal. de duobus
dumtaxat Propheta, & ipsa verba Ioannis: Et non dixit
Dominus. Non moritur. Ceterum omnino legimus paulo-
post: videat illos meus Thomas (ubi adiudicat ad B.
Thomam Apostoli incredulitatem Ioan. 20.) adiudicat, con-
trectet, & credat: pro eo quod erat: & credidit.

C. P. L.

567. Opus autem mortis in medio est, &c.]
Veterem hic titulum retinuius: Nihil anima in cor-
pore subremanere post mortem. Accipit autem Au-
tor: in medio esse, pro in manifeste; iuxta illud Virgil.
Aeneid. 2. interprete Seruio:

medios dilapfus in hostes.

568. discrecio corporis Animaeque.] Similiter su-
pra Autor cap. 27. Si mors non aliud determinatur
quam disiunctionis corporis animaeque. & cap. sequ.
Hoc igitur opus mortis, separationem carnis at-
que animae. Quomodo etiam cendem definiunt B. Au-
gusti, lib. 13. de Cenit. Dei, cap. 6. & Gregor. Nyss. lib. de
creat. homin. cap. 30. ac Philosoph. lib. 2. cap. 2. ex sententia
Chrysippi.

569. Ad hoc enim & Plato, et si, quas vult, &c.]
De animabus quibusdam ad celum expeditis iux-
ta sententiam Platonis, latius infra cap. 54. Alter an-
tem locus in Politia, id est Republ. lib. 10. habetur: Ne
non referant tibi inquit) Alcinoi Apologum, sed fortis
viri Eris Egypti, genere Pamphyli; qui aliquando in
bello occulsi, quam decimo die mortui iam parfacti colle-
rentur sanus quidem & integer corpore sublatis est; &
domum vero delatus, ubi 12. die sepius erat, in pyra po-
situa reuixit. Quod ita interpretatur Tertull. ac si dixerit:
longo tempore sine villa labet, pra. anima scilicet
individuate, seruatum. Vide de eodem Valerius Max.
lib. 1. cap. 8. & Macrobius in Somn. Scip.

570. Ad hoc & Democritus, &c.] Democritu-
eius fuisse sententia, quod post mortem anima adha-
reant corporibus, fortassis ex eo colligit Autor, quod
vel Plinio teste lib. 7. cap. 55. afferuari voluerit corpora ho-
minum, eo quod reuivisenda promitteret. Argumentum
autem eius ad hanc rem de clementis comarum &
vnguium in sepulturis pulcrè resellit Autor, causis
naturales adferens.

571. propterea nec ignibus funerandum ait, Hunc morem non probat Autor, sed causam qui qua-
dam eum improbat, immo crudelitatis accusat, in
hic modo, sed etiam lib. de Resurr. carnis, cap. 1.

572. Ceterum Anima indiuisibilis, &c.] Hoc se-
pri latè docuit Autor cap. 14. ex quo prouide conci-
etiam mortem indiuisibilem credi.

573. & morante adhuc sepulta, interim oratione Presbyteri componeretur, &c.] Factum est
hoc ad vetustatem Orationis pro defunctis em-
bandam; cui similes locos videat supra lib. in Aut.
nostris Tom. 2. lib. de Orat. num. 1. ac lib. de Corin. mis.
cap. 3. num. 36. Hic certè proprie de Oratione Pres-
byteri, id est iuxta usum Tertullian. sacrificio in finibus
mortuorum; nam et illa verba: ad primum habitu-
orationis, & rursumque condita pace, aliorum
magis quam ad orationem pertinere dignare
maxime quum etiam feminam mortuam
habitu supplicem (quali presbyteri puto a
crisico quam alia gratione supplici vi solent) con-
misse, addas.

574. Est & alia relatio apud nostraros, &c.] à
alterum, vti vocat Autor, ostentum, quoniam in
terius corpus corpori iuxta colloquendo sicut
recessu communicauit. Aqui de Coememoracio-
nianorum (que extra portam suis oleum in frumentis
adnotauimus Tom. 1. lib. de Testim. Annales, cap. 10)
vide Adnotationes nostras in B. Cyprian. Ep. ad Phili-
phan. num. 25. Aqui autem apud etiam
tradatur, inquirendum relinquo Letori cum.

575. fibinet ipsi refrigerasset.] Similiter
Tom. 1. lib. ad Scapulam dicit Autor, cap. 1. inde
bas refrigeramus, id est, refrigerurum adferimus.
576. lignis potius & ostentis] Osteum
definit (inquit Vlpianus l. ostentum, sive de vole-
rum signific. omnia contra naturam cuiusque sive
Aquic Cicero lib. 2. de Natur. Deor. ab ostendendo
portentando, dicta scribit ostentum, propter
portentum.

C. P. L.

577. Hoc igitur opus mortis, &c.] Hinc ap-
precedenti distincto, hinc tituli dedimus: Quid est
mors ex culpa sit, non ordinaria aut naturalis,
quam tamen naturalis ex accidentia dicuntur.
dem itaque penè argumenti est cum cap. 1. sequitur
quam quid hic exempla quadam adferunt morti-
lentia, quam ethnici extraordinaria vocant.

578. & arbitrio hominis addicunt morte-
tum, &c.] Locus hic iterum facit pro hominibus
arbitrio, quod ipsum votus nos faciat non obli-
potestatem, co quod posset acceptare per voluntatem
aut mortem sibi à Deo oblatam.

579. Nam, eti p̄e gaudio quis p̄e tristitia
let, ut Chilon Spartanus, &c.] Simpliciter
multa, Autor ex Plinio lib. 7. cap. 32. vbi sic in Lan-
tum Chilonis Lacedemoni, quam, videtur in
Olympic, exprimat gaudio, et Graeca preferunt.
Quod ipsum non illi modo, sed & sophisti ac Dangis
scribi cap. 53.

580. eti p̄e gloria, ut Clidemus Atheneus
&c.] Clidemi cuiusdam scripta allegant. Simeon &
Plutarchus in Aristotele. An idem sit noster, neque cum
apud alios reperire hoc exemplum mortis licet.

581. eti per somnum, ut Plato.] Idfam in cele-

*mat Suidas: Epulatus (inquit) Plato in seſto, &c; dor-
miens, vita excedit.*

582. etiā per riſum, vt P. Crassus.] Peculiarē hoc eſt
Auctori, ſi modo idem ſit P. Crassus Lucij Crassi Orato-
ri frater, quem ſcribit Volaterr.lib.12.cap.2. ſibi ipſi vim
intuliffe.

583. longē à Caphareis ſaxis, &c.] De hī ita Pro-
pertius lib.3. Eleg. 7. addudens ſicut & Auctor ad
clafem Grecorum, que apud Promontorium Eubœa, ver-
ſu Heleſfontum, valde afflita fuīt:

Saxa triumphales fregere Capharea puppes,

Naufragia quin vafio Gracia traſta ſolo eſt.
Ariquid de Decumanis vide ſuprā Tom. I. lib. de Pallio, c.
2. num. 22. Denique pro: naufragia fortassis non matē
Gagnau naufrangia, voce obſleta.

C A P . L I I I I .

584. Sed quō deinde Anima nuda & exploſa
deuerter, &c.] Titulum hīc veterem retinuum: De
excellē Animarum, id eſt, de modo ſeu cauſis excessus
animarum ē corpore.

585. Medicis potius relinquendas.] Hoc per pre-
ceptiū Auctor, verū paulopōſt non paucis cauſis
ſed deteſtiō corporis in mortem explicat, viptō
que ſit euerſio (inquit) aut materiarum, vt fellis &
ſanguinis, aut regionum, vt cordis & iecoris; aut
vianum vitalium, vt venarum & arteriarum.